
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

     

 PORTARIA Nº 1.697/GR/IFAM, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto 

Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União – DOU Nº 116-A, de 

21/06/2023, Seção 2 – Extra A, pág. 1, resolve: 

   Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do pleito de escolha dos membros para a 

composição da Comissão Interna de Supervisão (CIS), do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos 

Administrativo – Comissão Sistêmica e Subcomissões de Campi, para o triênio 2025/2028, do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas (IFAM), conforme o Edital do 

Processo Eleitoral e conforme solicitado no Processo nº 23443.008303/2024-42. 

 

CIS SISTÊMICA 

Karoline Fontes Coelho Coordenadora Geral da CIS 

Geraldo Souza de Lima Coordenador Adjunto da CIS 

Francisco Caio Lima Gomes Secretário da CIS 

Joécio Lima de Albuquerque 1º Suplente 
 

CIS CMC 

Diego de Paiva Aguiar Coordenador Geral da Subcomissão Local 

Marcelo Lucero Barboza Coordenador Adjunto da Subcomissão Local 

André Ribeiro Fernandes Secretário da Subcomissão Local 

Carlos César Rosas de Lima 1º Suplente 
 

CIS CMDI 

Joelmir Martins da Rocha Coordenador Geral da Subcomissão Local 

Jailson Pinto Rocha da Silva Coordenador Adjunto da Subcomissão Local 
 

CIS CPRF 

Davi Pinto da Silva Coordenador Geral da Subcomissão Local 

Reinaldson Xisto da Silva Coordenador Adjunto da Subcomissão Local 

Antônio Carlos Oliveira Loureiro de Souza Secretário da Subcomissão Local 

Adriana Costa Gil de Souza 1ª Suplente 
 

CIS CITA 

Ieda Diniz Tavares Coordenadora Geral da Subcomissão Local 
 

CIS CCO 

Maria da Paz Félix de Souza Coordenadora Geral da Subcomissão Local 

Moyses Hassan da Silva Sobrinho Coordenador Adjunto da Subcomissão Local 

Francisco Jânio Cortezão Barros Secretário da Subcomissão Local 

Hernilson da Silva Lima 1º Suplente 

Liliane Silva Ramos 2ª Suplente 
 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

CIS CMA 

Ederson Costa de Souza Coordenador Geral da Subcomissão Local 

Rajiv Emanuel Cruz de Sousa Coordenador Adjunto da Subcomissão Local 

Oziel de Sá Dantas Secretário da Subcomissão Local 

José Lima Moraes 1º Suplente 

Enickson Paes de Moura 2º Suplente 
 

CIS CPIN 

Janaína da Fonseca Barbosa Coordenadora Geral da Subcomissão Local 
 

CIS CHUM 

Débora Pereira da Costa Coordenadora Geral da Subcomissão Local 

Marilda Aguiar do Carmo Coordenadora Adjunta da Subcomissão Local 

Lerkiane Miranda de Morais Secretária da Subcomissão Local 
 

CIS TEFÉ 

Marcos Eduardo Oliveira da Silva Coordenador Geral da Subcomissão Local 

Jeydisson da Silva Vicente Coordenador Adjunto da Subcomissão Local 

Jéssica Bruna Santos Ferreira Secretário da Subcomissão Local 
 

CIS CEIRU 

Denise Silva dos Santos Coordenadora Geral da Subcomissão Local 

Amanda da Silva Monteiro Coordenadora Adjunta da Subcomissão Local 

Alex André Secretário da Subcomissão Local 
 

CIS CIR 

Emmanuel de Moura Bonfim Coordenador Geral da Subcomissão Local 

Rayane Cristina de Aquino Figueiredo Coordenadora Adjunta da Subcomissão Local 
 

CIS CBDA 

Maicon Paula da Silva Coordenador Geral da Subcomissão Local 
 

CIS CMZL 

NÃO HOUVE CANDIDATOS PARA ESTE CAMPUS 
 

CIS CSGC 

NÃO HOUVE CANDIDATOS PARA ESTE CAMPUS 
 

CIS CMPU 

NÃO HOUVE CANDIDATOS PARA ESTE CAMPUS 
 

CIS CTAB 

NÃO HOUVE CANDIDATOS PARA ESTE CAMPUS 
 

 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

CIS CLAB 

NÃO HOUVE CANDIDATOS PARA ESTE CAMPUS 
 

CIS REITORIA 

NÃO HOUVE CANDIDATOS PARA ESTE CAMPUS 
 

Art. 2º À Comissão Eleitoral Central – CIS/REITORIA, para adoção das 

providências que se fizerem necessárias. 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

Reitor do IFAM 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 

null Nº 7369/2025 - GAB/REITORIA (11.01.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 11 de Novembro de 2025

 Port._n_1697.2025.pdf

Total de páginas do documento original: 3

(Assinado digitalmente em 11/11/2025 17:36 ) 
DOROTHEA MARIA SOARES MARQUES 

CHEFE DE GABINETE

267958

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de Assinatura:  e o código de 7369 2025 null 11/11/2025

verificação: 330422e8fe

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

